Ministério da Educação
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

DIRETORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO-PB
PROGR.POS-GRAD.TECNOL. PROC. QUIMICOS-PB

EDITAL Nº 01/2020

1. A Comissão de Seleção e Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Tecnologia
de  Processos  Químicos  e  Bioquímicos  (PPGTP),  da  Universidade  Tecnológica  Federal  do  Paraná
(UTFPR), no uso de suas atribuições legais e regimentais e de acordo com o Edital nº 05/2019–PPGTP,
apresenta os procedimentos para Matrícula dos candidatos selecionados ao Mestrado.

1.1. Os/as candidatos/as classificados/as deverão requerer matrícula como alunos regulares
do PPGDR no período de 5 a 7 de fevereiro de 2020.

1.2. O não-requerimento de matrícula no prazo esƟpulado implica perda de vaga.

1.3. Os  requerimentos  de  matrícula  devem  ser  feitos  nas  datas  acima  esƟpuladas,  no
horário das 9h às 12h e das 14h às 17h, diretamente na Secretaria do PPGTP, localizada no bloco V da
UTFPR,  Câmpus  Pato  Branco,  apresentando  fotocópia  da  documentação  abaixo  relacionada
acompanhada do original, e também 01 (uma) foto 3x4 recente:

a. carteira de idenƟdade (RG), ou outro documento oficial de idenƟficação com foto;

b. comprovante de inscrição no CPF[1];

c. cerƟdão de nascimento ou de casamento;

d. ơtulo de eleitor, e cerƟdão de quitação eleitoral[2];

e. diploma de graduação;

f.  histórico escolar do curso de graduação;

g. cerƟficado de quitação com o Serviço Militar (para aprovados do sexo masculino até 45 anos de
idade);

h. diploma do mestrado e respecƟvo histórico escolar para os candidatos aprovados para o curso
de doutorado;

i. Para  candidatos  estrangeiros,  apresentar  o  Registro  Nacional  de  Estrangeiro  (RNE)  e  o
Passaportecom visto de estudante, ou outro documento que, por previsão legal, permita que o
estrangeiro estude no Brasil, além dos documentos das alíneas 'e' e 'f''.

1.4. O início das aƟvidades leƟvas do primeiro semestre de 2020, bem como os horários
dessas aƟvidades, serão divulgados oportunamente.

SEI/UTFPR - 1281685 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 2 03/01/2020 11:02

[1] A comprovação da inscrição no CPF poderá ser feita com a apresentação do “Comprovante de
Inscrição  no  CPF”  impresso  a  parƟr  do  síƟo  da  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  na
Internet,  no  endereço  hƩp://www.receita.fazenda.gov.br  ou  outro  documento  com  a  menção  do
número de inscrição no CPF.

[2] obƟda no site hƩp://www.tse.jus.br/eleitor/cerƟdões ou no TRE.

Referência: Processo nº 23064.048554/2019-67 SEI nº 1281685

SEI/UTFPR - 1281685 - Edital https://sei.utfpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 2 03/01/2020 11:02